CONVOCATORIA DE ADSCRIPTOS

Período 2016-2017

Materia Optativa

Abordajes antropológicos en perspectiva histórica en torno a la cuestión indígena

Dictamen de la Comisión Evaluadora designada por la Junta Departamental e integrada por Alejandra Pérez (representante por el claustro de graduados), Nicolás Pascuale (representante por el claustro de estudiantes) y Lorena Rodríguez por la cátedra.

Se presentaron 16 aspirantes. De ellos 10 son estudiantes (Alpi, Javier; Caputo, María Inés; De Chazal, Agustina; Doval Borthagaray, Antonio; Martinelli, María Laura; Rodríguez, Marysol; Sánchez, Juan Francisco; Sánchez Storni, Wara; Solís, Ariadna y Vollweiler, Sabrina) y 6 son graduados (Aveleyra, Rocío; Castilla, Malena; Figueira, Patricia; Molina Pico, Ángeles; Pankonin, Leandro y Pecker Madeo, Carolina). 

Como primer paso, la Comisión Evaluadora resolvió considerar el puntaje indicado por el Reglamento de Adscriptos; es decir: 50 puntos por la carta de presentación y 50 puntos por los antecedentes que se detallan en el CV estandarizado. 

Tanto para el caso de estudiantes como para el de graduados, para asignar puntaje a la carta de presentación se atendió a la manifestación de interés y la evidencia de conocimiento que los postulantes mostraban respecto de los contenidos específicos de la asignatura. También se ponderó la claridad expositiva de la misma, así como la fluidez en la redacción.

En lo que hace a los antecedentes, para el caso de los estudiantes, esos 50 puntos se desglosaron en 30 puntos (máximo) asignados a desempeño como estudiante y 20 puntos (máximo) se asignaron a antecedentes ligados a los contenidos de la materia. En lo que hace al desempeño como estudiante se consideró el promedio general, la calificación obtenida en la asignatura Sistemas Socioculturales de América II y el grado de avance en la carrera. En los antecedentes ligados a los contenidos de la materia se consideraron los siguientes tópicos: experiencia docente y/o en manejo de grupos; participación en proyectos de investigación y extensión, discriminando puntaje entre aquellos con contenidos ligados con la temática de la asignatura de la materia y los que no lo estuvieran; experiencias de presentación en eventos científicos, publicaciones y/o becas de investigación. 

Para el caso de aspirantes graduados, la Comisión consideró el desempeño como estudiante teniendo en cuenta el promedio general y la calificación obtenida en la asignatura Sistemas Socioculturales de América II, aunque otorgándole a esos ítems menos peso que en el caso de los estudiantes (20 puntos máximo). Respecto a los antecedentes ligados a los contenidos de la materia se consideraron los mismos tópicos que en el caso de estudiantes pero otorgándoles mayor peso relativo a cada uno de ellos (30 puntos máximo).

En base a estos criterios, la Comisión elaboró una grilla de puntaje a partir de la cual se obtuvo un primer orden de mérito por cada claustro al que pertenece el aspirante a la adscripción y se resolvió entrevistarlos a todos. Las entrevistas se realizaron el día martes 26 de julio entre las 15 y las 19 hs. Del listado de estudiantes, no pudieron asistir a la entrevista los siguientes candidatos: Doval Borthagaray, Antonio; Sánchez Storni, Wara y Vollweiller, Sabrina). Del listado de graduados, no pudieron asistir: Castilla, Malena y Pecker Madeo, Carolina. Estos candidatos quedaron sin posibilidades de ser seleccionados.

A partir de las entrevistas realizadas se asignó el puntaje previsto a las mismas (con un máximo de 50 puntos) teniendo en cuenta la relación entre las temáticas de estudio y trabajo de los postulantes con la cátedra, el interés y la actitud de los mismos, y la disponibilidad de tiempo para dedicarse a las tareas previstas por la cátedra para los adscriptos.

Respecto a la cantidad de adscriptos a incorporar a la cátedra, esta Comisión resolvió incluir más candidatos que los previstos inicialmente (3 adscriptos). La decisión de una mayor inclusión de adscriptos que los previstos fue considerada durante el proceso de selección en virtud de los perfiles de los candidatos entrevistados que revelaron poseer experiencia e intereses que respondían muy adecuadamente a las temáticas de la cátedra, así como a la naturaleza de las tareas de adscripción propuestas. 

Así fue que se seleccionaron 3 estudiantes y 2 graduados. En esta decisión, siguiendo el espíritu del reglamento, se ha continuado privilegiando la proporción diferencial de estudiantes por sobre la de los graduados. No obstante, la misma se ha modificado levemente, teniendo en cuenta que los dos candidatos graduados obtuvieron el mismo puntaje tanto en la carta como en los antecedentes, que realizaron excelentes entrevistas y que presentan un perfil totalmente acorde a las necesidades de la cátedra. Por las razones expuestas esta Comisión tomó la decisión, por unanimidad, de incrementar la cantidad de adscriptos a ser incorporados en la proporción que se informa. 

A continuación, adjuntamos dos planillas (una por claustro) en las que se resumen los puntajes totales otorgados a los candidatos:

	RESUMEN PUNTAJE ASPIRANTES ESTUDIANTES

	
	
	
	
	

	
	Puntaje

	Nombre 
	Antecedentes
	Carta
	Entrevista
	TOTAL

	Caputo, Mariana
	35
	50
	50
	135

	Solís, Ariadna
	24
	40
	50
	114

	Martinelli, M. Laura
	43
	30
	30
	103

	Rodríguez, Marysol
	31
	30
	30
	91

	De Chazal, Agustina
	44
	20
	20
	84

	Sánchez, J. Francisco
	21
	25
	25
	71

	Alpi, Javier
	34
	10
	10
	54


	RESUMEN PUNTAJE ASPIRANTES GRADUADOS

	
	
	
	
	

	
	Puntaje

	Nombre 
	Antecedentes
	Carta
	Entrevista
	TOTAL

	Molina Pico, Ángeles
	24
	50
	50
	124

	Pankonin, Leandro
	24
	50
	50
	124

	Figueira, Patricia
	57
	25
	25
	107

	Aveleyra, Rocío
	21
	25
	25
	71


La selección final ha resultado en el siguiente orden de mérito:

Estudiantes:

1) Caputo, Mariana

2) Solís, Ariadna

3) Martinelli, María Laura

Graduados:

1) Molina Pico, Ángeles

2) Pankonin, Leandro

Sin otro particular, saluda atentamente

Alejandra Pérez


Nicolás Pascuale

Lorena Rodríguez





